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Дисертація є завершеним комплексним дослідженням теоретико-

методологічних та прикладних аспектів формування системи мінімізації

ризиків в аграрній сфері економіки. У дисертації обґрунтовано концептуально

нові положення та висновки, які становлять наукову новизну і мають істотне

значення для розвитку економічної науки.

Дослідження присвячене аналізу та розробці системи мінімізації ризиків

в аграрній сфері економіки України. У роботі розглянуто різні аспекти

функціонування аграрного сектору, які супроводжуються високою

ймовірністю ризиків через природно-кліматичні зміни, глобалізацію ринків,

конкуренцію та впровадження нових технологій. Визначено, що ризики є

наслідком невизначеності, яка виникає під впливом внутрішніх і зовнішніх

чинників.

Автором уточнено визначення ризику в аграрній сфері як сукупності

можливих подій і явищ, які можуть вплинути на досягнення цілей аграрного

виробництва, враховуючи специфіку галузі. Запропоновано класифікацію

ризиків за макроекономічними, мікроекономічними та мезоекономічними

факторами, що включають законодавчі, економічні, політичні та виробничі

ризики.

Управління ризиками в аграрній сфері передбачає системний підхід до

їх ідентифікації, оцінки та мінімізації, через застосування диверсифікації

виробництва, страхування, вертикальної інтеграції, превентивних заходів та

антикризового планування. Це сприяє зниженню ризикованості та

підвищенню стійкості підприємств.
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Сформовано визначення «системи мінімізації ризиків в аграрній сфері

економіки» як комплексу стратегій, практик та інструментів для зменшення

потенційного негативного впливу різних ризиків на макро-, мезо- та

мікроекономічних рівнях, з метою підвищення стійкості та ефективності

функціонування галузі. Обґрунтовано основні етапи формування такої

системи, включаючи ідентифікацію ризиків, їх оцінку, розробку стратегій

управління, впровадження та контроль.

Систематизовано методико-методологічні підходи до формування

системи мінімізації ризиків, визначено комплекси методів у розрізі макро-,

мезо- та мікроекономічних чинників. Аграрний сектор повинен адаптуватися

до змінних умов ринку, клімату та інших зовнішніх факторів, що вимагає

гнучких стратегій управління та ефективного використання ресурсів.

Обгрунтовано, що аграрна сфера є ключовою складовою національної

економіки України, відіграючи важливу роль у забезпеченні продовольчої

безпеки та соціального благополуччя. Проте, воєнні дії на території України

значно пошкодили аграрний сектор, що підвищило ризики його

функціонування та загрозу продовольчій безпеці.

Проведений автором SWOT-аналіз стану агросектору показує, що

Україна має високий потенціал для свого розвитку, але стикається зі значними

слабкими сторонами, такими як війна, залежність від експорту та застарілі

технології. Встановлено, що розвиток галузі можливий завдяки зростанню

світового попиту на продовольство, впровадженню нових технологій та

інтеграції з ЄС. Проте загрози, як-от руйнування інфраструктури, глобальна

продовольча криза та зміна клімату, потребують особливої уваги.

Разом з тим, проведений STEEP-аналіз виявив критичні соціальні

виклики, зокрема демографічні зміни, технологічну застарілість та економічну

залежність від зовнішніх ринків. Політична стабільність і екологічна стійкість

є ключовими для довгострокового розвитку галузі. Результати регресійного

аналізу підкреслили важливість фінансово-економічних показників у
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аграрному секторі, визначивши найбільш ризикові чинники для дохідності

аграрного виробництва.

Доведено, що формування ефективної системи мінімізації ризиків в

аграрній сфері є ключовим для забезпечення стійкості та розвитку галузі.

Експертні оцінки підтверджують необхідність впровадження комплексного

підходу, що поєднує експертні та кількісні методи для точного оцінювання

ризиків. Пріоритетними ризиками для аграрної сфери є природно-кліматичні

та фінансово-економічні, а також логістично-збутові ризики. Розробка

системи управління ризиками повинна враховувати специфіку макро-, мезо-

та мікроекономічних рівнів ризиків в аграрному секторі. Для кожного рівня

визначено відповідні стратегії.

Визначено основні напрями вдосконалення інституційного механізму

мінімізації ризиків, що включають поліпшення нормативно-правової бази,

управління та координації між державними органами, розвиток фінансових

інструментів і зміцнення інфраструктури. Акцент зроблено на розвиток

людського капіталу та впровадження інноваційних технологій для підвищення

стійкості аграрного сектора.

Узагальнено поняття інформаційного забезпечення аграрної сфери, що

включає систему збору, обробки, аналізу та передачі інформації для

ефективного управління. Розроблено модель інформаційного забезпечення

аграрної сфери економіки, яка включає модулі управління виробництвом,

ресурсами, персоналом, фінансами, продажами та аналітикою, що забезпечує

комплексний підхід до управління ризиками та підвищення ефективності

галузі.

Впровадження сучасних інформаційних технологій дозволяє підвищити

продуктивність, зменшити витрати та забезпечити ефективне управління

ризиками, що є критично важливим для стійкого розвитку аграрного сектору.

Ключові слова: аграрна сфера економіки, диверсифікація,

невизначеність, ризики, управління ризиками, сільське господарство,

мінімізація ризиків, стратегія.

5

ABSTRACT

Zhuravel R.O. Formation of the system of minimization of risks in the

agricultural sector of the economy. – Qualification scientific paper. Manuscript.

Thesis for PhD degree in speciality 051 – Economics (05 – Social and

behavioural sciences). – Uman National University of Horticulture, Uman, 2024.

The dissertation is a completed comprehensive study of theoretical,

methodological and applied aspects of the formation of a risk minimization system

in the agricultural sector of the economy. The dissertation substantiates conceptually

new provisions and conclusions that constitute scientific novelty and are essential

for the development of economic science.

The study is devoted to the analysis and development of a system for

minimizing risks in the agricultural sector of the Ukrainian economy. The paper

examines various aspects of the agricultural sector, which are accompanied by a high

probability of risks due to natural and climatic changes, market globalization,

competition, and the introduction of new technologies. It is determined that risks are

the result of uncertainty arising from internal and external factors.

The author clarifies the definition of risk in the agricultural sector as a set of

possible events and phenomena that may affect the achievement of agricultural

production goals, taking into account the specifics of the industry. The author

proposes a classification of risks by macroeconomic, microeconomic and

mesoeconomic factors, including legislative, economic, political and production

risks.

Risk management in the agrarian sector involves a systematic approach to

their identification, assessment and minimization, using diversification of

production, insurance, vertical integration, preventive measures and crisis planning.

This helps to reduce risk and increase the sustainability of enterprises.

The definition of “risk minimization system in the agricultural sector of the

economy” is formed as a set of strategies, practices and tools to reduce the potential

negative impact of various risks at the macro-, meso- and microeconomic levels,
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with the aim of increasing the sustainability and efficiency of the industry. The main

stages of the formation of such a system are substantiated, including risk

identification, assessment, development of management strategies, implementation

and control.

The methodological and methodological approaches to the formation of a risk

minimization system are systematized, and sets of methods are defined in the context

of macro-, meso- and microeconomic factors. The agricultural sector must adapt to

changing market conditions, climate and other external factors, which requires

flexible management strategies and efficient use of resources.

It is substantiated that the agricultural sector is a key component of the

national economy of Ukraine, playing an important role in ensuring food security

and social well-being. However, military actions on the territory of Ukraine have

significantly damaged the agricultural sector, which has increased the risks of its

functioning and threatened food security.

The author's SWOT analysis of the agricultural sector shows that Ukraine has

a high potential for its development, but faces significant weaknesses, such as war,

dependence on exports and outdated technologies. It is established that the

development of the industry is possible due to the growth of global demand for food,

the introduction of new technologies and integration with the EU. However, threats

such as infrastructure destruction, the global food crisis, and climate change require

special attention.

At the same time, the STEEP analysis identified critical social challenges,

including demographic change, technological obsolescence, and economic

dependence on foreign markets. Political stability and environmental sustainability

are key to the industry's long-term development. The results of the regression

analysis emphasized the importance of financial and economic indicators in the

agricultural sector, identifying the most risky factors for the profitability of

agricultural production.

It is proved that the formation of an effective risk minimization system in the

agricultural sector is key to ensuring the sustainability and development of the

7

industry. Expert assessments confirm the need to implement an integrated approach

that combines expert and quantitative methods for accurate risk assessment. The

priority risks for the agricultural sector are natural and climatic, financial and

economic, as well as logistics and marketing risks. The development of a risk

management system should take into account the specifics of macro-, meso-, and

microeconomic levels of risks in the agricultural sector. Appropriate strategies have

been identified for each level.

The main directions for improving the institutional mechanism for minimizing

risks are identified, including improving the regulatory framework, management and

coordination between government agencies, developing financial instruments and

strengthening infrastructure. Emphasis is placed on the development of human

capital and the introduction of innovative technologies to increase the sustainability

of the agricultural sector.

The concept of information support of the agrarian sector is generalized,

which includes a system of collection, processing, analysis and transmission of

information for effective management. A model of information support for the

agrarian sector of the economy has been developed, which includes modules for

managing production, resources, personnel, finance, sales and analytics, which

provides an integrated approach to risk management and improving the efficiency

of the industry.

The introduction of modern information technologies allows to increase

productivity, reduce costs and ensure effective risk management, which is critical

for the sustainable development of the agricultural sector.

Keywords: agricultural sector of the economy, diversification, uncertainty, risks,

risk management, agriculture, risk minimisation, strategy.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Сучасний етап розвитку

аграрної сфери економіки України постає перед низкою значних викликів та

ризиків, спричинених економічною, політичною та екологічною

нестабільністю. Зміни клімату, коливання цін на світових ринках

сільськогосподарської продукції, обмежений доступ до фінансових ресурсів та

інноваційних технологій, а також політична невизначеність і військові

конфлікти створюють серйозні перешкоди для ефективного функціонування

галузі.

Війна, що розпочалася в Україні у 2022 році, суттєво загострила ризики

в сільському господарстві. Знищення інфраструктури, втрата посівних площ,

блокада експорту, зростання цін на ресурси та інші негативні чинники значно

ускладнили діяльність аграріїв і поставили під загрозу не лише продовольчу

безпеку країни, а й багатьох інших країн світу. В цих умовах надзвичайно

важливо розробити ефективну систему мінімізації ризиків, яка сприятиме

стійкому розвитку аграрного сектора, підвищенню його

конкурентоспроможності та здатності протистояти як внутрішнім, так і

зовнішнім викликам.

Актуальність цього дослідження полягає в необхідності пошуку дієвих

рішень, що допоможуть агровиробникам підвищити свою стійкість до

негативних впливів, оптимізувати діяльність та забезпечити стабільне

постачання продовольства на внутрішній і зовнішній ринки. Ефективна

система управління ризиками не лише сприятиме адаптації до сучасних

викликів, але й стане запорукою стабільного розвитку аграрного сектору в

довгостроковій перспективі.

Вивченню теоретичних і прикладних аспектів проблематики

регулювання ризиків у сучасній економічній науці, дослідженню питань

формування системи ефективного антиризикового управління в сільському

господарстві присвячені праці багатьох учених, серед яких О. Герасименко, О.
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Жарун, М. Жук, І. Зеліско, О. Кобилянська, М. Лісовий, О. Лузан, Л.

Мартинова, О. Маслак, Т. Мірзоєва, В. Свідерська, І. Свиноус, В. Сінельнік,

Л. Смолій, С. Соколюк, Н. Стельмах, А. Тарасов, В. Юдін, В. Шевчук, В.

Шмідт, О. Шубравський та ін.

Разом з тим, попри існування досить значного наукового доробку,

питання формування системи мінімізації ризиків в аграрній сфері України

продовжують залишатися недостатньо вивченими, що зумовлює необхідність

проведення нових досліджень.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Дослідження виконувались згідно плану науково-дослідних робіт

Уманського національного університету садівництва за темою

«Концептуальні засади та механізми сталого розвитку України» (номер

державної реєстрації 0121U112522), у рамках якої представлено теоретичні та

методичні основи формування системи мінімізації ризиків аграрної сфери

економіки, проаналізовано стан ризиковості галузі в Україні та обґрунтовано

напрями удосконалення системи мінімізації ризиків в аграрній сфері

економіки України.

Мета і завдання дослідження. Метою наукового дослідження є

розробка теоретико-методологічних основ та створення практичних

рекомендацій для формування ефективної системи мінімізації ризиків в

аграрній сфері економіки України. Застосування комплексного підходу до

досягнення поставленої мети зумовило потребу в розв'язанні низки наукових


[…]


впливають на функціонування підприємств і потребують особливої уваги при

розробці стратегій управління.

2. Встановлено, що розробка системи управління ризиками повинна

враховувати специфіку макро-, мезо- та мікроекономічних рівнів ризиків в

аграрному секторі. Для кожного рівня були визначені відповідні стратегії.

Аналіз показує, що серед макроекономічних ризиків в Україні особливе

значення мають фінансові, ринкові та політичні ризики, що вказує на

необхідність активного управління ними на рівні підприємства та держави.

3. Визначено основні напрями вдосконалення інституційного

механізму мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки, які включають

поліпшення нормативно-правової бази, покращення управління та

координації між державними органами, розвиток фінансових інструментів та

зміцнення інфраструктури. Окрім того, акцент зроблено на розвиток

людського капіталу та впровадження інноваційних технологій для підвищення

стійкості аграрного сектора.

4. Доведено, що важливим інструментом управління ризиками в

аграрній сфері економіки, є механізм страхування. Проте в Україні даний

механізм потребує значного удосконалення і не відіграє належного значення.

5. Досвід розвинених країн у створенні фондів підтримки аграрного

сектору демонструє важливість комплексного підходу, який враховує

специфічні умови кожної країни. В Україні також доцільно розвивати фонди
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для стабілізації аграрного ринку, страхування ризиків та підтримки інновацій,

що сприятиме зниженню ризиків та підвищенню конкурентоспроможності.

6. Узагальнено поняття інформаційного забезпечення аграрної сфери

економіки – це система збору, обробки, аналізу та передачі інформації,

необхідної для ефективного управління та розвитку аграрного виробництва,

яка включає в себе різні технологічні, аналітичні та організаційні інструменти,

що допомагають сільськогосподарським виробникам приймати обґрунтовані

рішення, оптимізувати виробничі процеси та мінімізувати ризики.

7. Удосконалення інформаційного забезпечення аграрного сектора

передбачає впровадження сучасних інформаційних систем, що дозволяють

покращити управління виробництвом, ресурсами, персоналом та фінансами.

Зокрема, точне землеробство, прогнозування врожайності та моніторинг стану

рослин сприяють оптимізації виробничих процесів та мінімізації ризиків.

8. Розроблено модель інформаційного забезпечення аграрної сфери

економіки, що включає модулі управління виробництвом, ресурсами,

персоналом, фінансами, продажами та аналітикою, забезпечує комплексний

підхід до управління ризиками. Це сприяє підвищенню ефективності,

забезпеченню якості продукції та оптимізації ланцюга постачання.

9. Впровадження сучасних інформаційних технологій в аграрний

сектор дозволяє не лише підвищити продуктивність та зменшити витрати, але

й забезпечує більш ефективне управління ризиками, що є критично важливим

для стійкого розвитку галузі.

Основні висновки з даного розділу опубліковані в джерелах [46 - 48].
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ВИСНОВКИ

У дисертації узагальнено теоретико-методологічні засади та

запропоновано практичні рекомендації щодо формування ефективної системи

мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки України.

1. Функціонування аграрної сфери економіки характеризується

високою ймовірністю недосягнення запланованих результатів через наявність

різноманітних ризиків, зумовлених природно-кліматичними змінами,

глобалізацією ринків, конкуренцією, впровадженням нових технологій,

політичними та іншими факторами. Ризики відображають ймовірність

відхилення фактичних результатів від очікуваних і можуть включати як

потенційні втрати, так і можливості. Вони є наслідком невизначеності, що

виникає під впливом внутрішніх і зовнішніх чинників. Уточнене визначення

ризику в аграрній сфері економіки розглядає його як сукупність можливих

подій і явищ, що можуть як позитивно, так і негативно вплинути на досягнення

цілей аграрного сектора, з урахуванням специфіки сільськогосподарського

виробництва.

2. Встановлено, що існують різні підходи до класифікації ризиків.

Ризики в аграрній сфері доцільно класифікувати за макроекономічними,

мікроекономічними та мезоекономічними факторами. Макроекономічні

ризики включають зміни в законодавстві, економічні умови та політичні

проблеми. Мікроекономічні ризики пов'язані з виробничими процесами та

інфраструктурою. Мезоекономічні ризики пов'язані з особливостями

функціонування галузі.

3. В аграрній сфері використовуються різні стратегії управління

ризиками, такі як диверсифікація виробництва, страхування, вертикальна

інтеграція, превентивні заходи та антикризове планування, які сприяють

зниженню ризикованості діяльності та забезпечують стійкість підприємств.

Визначено, що система мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки є

комплексом стратегій, практик та інструментів, спрямованих на зменшення
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потенційного негативного впливу різних ризиків на мікро-, мезо- та

макрорівнях, з метою підвищення стійкості та ефективності функціонування

галузі. Обґрунтовано основні етапи формування такої системи, включаючи

ідентифікацію ризиків, їх оцінку, розробку стратегій управління,

впровадження та контроль за виконанням.

4. Аграрна сфера є однією з ключових складових національної

економіки України, відіграючи важливу роль у забезпеченні продовольчої

безпеки, соціального добробуту населення та збереженні екосистем.

Основними суб'єктами аграрного виробництва в Україні є

сільськогосподарські підприємства та домогосподарства. Військові дії на

території України завдали значної шкоди аграрному сектору, руйнуючи

інфраструктуру, зменшуючи обсяги виробництва та експортні можливості, що

підвищило ризики функціонування галузі та загрозу продовольчій безпеці на

національному та міжнародному рівнях.

5. SWOT-аналіз агросектору України показує, що країна має високий

потенціал завдяки сприятливим природно-кліматичним умовам, родючим

ґрунтам, диверсифікованому виробництву, кваліфікованій робочій силі та

розвиненій інфраструктурі. Основні слабкі сторони – війна з Росією,

руйнування інфраструктури, експортні перешкоди, залежність від експорту,

недостатні інвестиції, застарілі технології та корупція. Серед можливостей

розвитку – зростання світового попиту на продовольство, відкриття нових

ринків, впровадження нових технологій, збільшення інвестицій та інтеграція з

ЄС. Основні загрози включають подальше руйнування інфраструктури,

глобальну продовольчу кризу, втрату експортних ринків, зростання цін на

енергоносії та зміну клімату.

6. STEEP-аналіз макроекономічних ризиків аграрної сфери України

виявив критичні соціальні виклики, спричинені демографічними змінами,

технологічною застарілістю та необхідністю впровадження інновацій. Також

було визначено економічну залежність від зовнішніх ринків. Політична
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стабільність і екологічна стійкість є ключовими факторами для забезпечення

довгострокового розвитку галузі.

7. Формування ефективної системи мінімізації ризиків в аграрній

сфері є ключовим для забезпечення стійкості та розвитку галузі. Експертні

оцінки підтверджують необхідність впровадження комплексного підходу, що

поєднує експертні та кількісні методи для точного оцінювання ризиків.

Пріоритетними ризиками для аграрної сфери є природно-кліматичні та

фінансово-економічні, а також логістично-збутові ризики. Розробка системи

управління ризиками повинна враховувати специфіку макро-, мезо- та

мікроекономічних рівнів ризиків в аграрному секторі. Для кожного рівня

визначено відповідні стратегії.

8. Визначено основні напрями вдосконалення інституційного

механізму мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки. Вони включають

поліпшення нормативно-правової бази, покращення управління та

координації між державними органами, розвиток фінансових інструментів і

зміцнення інфраструктури. Особливу увагу приділено розвитку людського

капіталу та впровадженню інноваційних технологій для підвищення стійкості

аграрного сектора.

9. Узагальнено поняття інформаційного забезпечення аграрної сфери

економіки як системи збору, обробки, аналізу та передачі інформації,

необхідної для ефективного управління та розвитку аграрного виробництва.

Вона включає різні технологічні, аналітичні та організаційні інструменти, які

допомагають сільськогосподарським виробникам приймати обґрунтовані

рішення, оптимізувати виробничі процеси та мінімізувати ризики.

10. Розроблено модель інформаційного забезпечення аграрної сфери

економіки, що включає модулі управління виробництвом, ресурсами,

персоналом, фінансами, продажами та аналітикою. Ця модель забезпечує

комплексний підхід до управління ризиками, сприяє підвищенню

ефективності, покращенню якості продукції та оптимізації ланцюга

постачання.
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