РЕЦЕНЗІЯ

**на дисертацію Журавля Романа Олександровича
«Формування системи мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності
051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки**

Актуальність обраної теми дослідження та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами

Зростання впливу глобалізаційних процесів, кліматичних змін, нестабільності на фінансових та аграрних ринках, а також погіршення екологічної ситуації створюють значні виклики для забезпечення продовольчої безпеки та стійкого розвитку аграрної сфери економіки. У зв'язку з цим розробка ефективної системи мінімізації ризиків стає стратегічно важливим завданням. Формування середньо- та довгострокових планів розвитку аграрної сфери багато у чому залежить від своєчасної ідентифікації, правильної оцінки й ефективного управління ризиками. Протидія наявній сукупності різноманітних ризиків (природно-кліматичних, соціально-економічних, екологічних та ін.) зумовлена специфікою аграрного виробництва й необхідністю забезпечення продовольчої безпеки держави. Розв'язання окреслених питань залежить від теоретичного обґрунтування та практичного використання сучасного інструментарію управління ризиками з метою нейтралізації та мінімізації їх впливу на процеси виробництва, переробки й реалізації сільськогосподарської продукції.

Особливого значення набуває формування системного підходу до ідентифікації, аналізу та управління ризиками, враховуючи їх багатофакторну природу та взаємозв'язки. Удосконалення методів оцінювання, прогнозування та управління ризиками дозволить не лише зменшити економічні втрати, але й створити умови для довгострокового планування та інвестування.

Зважаючи на зазначене, розробка комплексної системи мінімізації ризиків, яка дозволить своєчасно і ефективно реагувати на виклики, знижувати ймовірність значних втрат і підтримувати стабільне виробництво, враховуючи специфіку макро-, мезо- та мікроекономічних чинників, набуває особливої актуальності. З огляду на це, дисертаційна робота на тему «Формування системи мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки» відповідає нагальним потребам як наукової спільноти, так і практиків. Актуальність обраної теми визначається як зростаючим рівнем ризиків у аграрній сфері, так і необхідністю розробки цілісної системи їх мінімізації, що базується на сучасних наукових підходах та практичному досвіді. Дослідження, спрямоване на формування такої системи, здатної до оперативного реагування на загрози та підтримання ефективності й стабільності у динамічному середовищі, сприятиме підвищенню конкурентоспроможності українських виробників на світових

ринках, залученню інвестицій та адаптації аграрної сфери України до сучасних викликів та забезпеченню її стійкого розвитку.

Додатковим свідченням актуальності теми дисертаційного дослідження Журавля Р.О. є те, що вона виконувалася відповідно до плану науково-дослідних Уманського національного університету садівництва за темою «Концептуальні засади та механізми сталого розвитку України» (номер державної реєстрації 0121U112522). В межах програми автором розроблено науково-практичний підхід до формування системи мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки, здійснено ідентифікацію основних ризиків макро-, мікро- та мезоекономічного характеру, обґрунтовано рекомендації, спрямовані на удосконалення інституційного механізму та інформаційного забезпечення мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна

Наукові положення, висновки та рекомендації, викладені в дисертаційній роботі, є достатньо обґрунтованими та достовірними, що підтверджується обізнаністю дисертанта з дослідженнями українських та іноземних учених на основі критичного аналізу наукової літератури, а також належною апробацією результатів дослідження. Аргументом на користь обґрунтованості та достовірності слугує те, що теоретичні підходи, викладені в дисертації, ґрунтуються на синтезі сучасних наукових теорій українських та іноземних учених щодо узагальнення теоретичних положень та практичних рекомендацій з метою вирішення проблеми формування системи мінімізації ризиків в аграрній сфері. Достовірність отриманих результатів гарантується методологічною основою дисертації, що ґрунтується на використанні широкого спектру загальнонаукових та спеціальних методів економічних досліджень. Їх вдале застосування у дисертаційному дослідженні забезпечило системний підхід, який дозволив автору комплексно вивчити проблеми мінімізації ризиків в аграрній сфері.

Основний зміст дисертаційного дослідження структурований за розділами та підрозділами. Визначені об'єкт, предмет та мета дослідження характеризують проблемне поле й визначають коло завдань, які вирішено в дисертаційній роботі. Сформульовані висновки характеризуються повнотою, логічністю та аргументованістю, є достатньо аргументованими та мають важливий теоретичну та прикладну цінність. Слід також відзначити високий рівень теоретичного та методичного опрацювання автором головних аспектів досліджуваної теми.

Наукові положення, які викладено в дисертаційній роботі, дозволили сформулювати сукупність результатів, які відзначаються науковою новизною, розкривають комплексність та багатоаспектність досліджуваної проблематики.

Зокрема, в роботі уточнюється трактування дефініції «система мінімізації ризиків у аграрній сфері економіки» як сукупності стратегій, методів та інструментів, що застосовуються для зменшення можливого негативного впливу ризиків на макро-, мезо- та мікрорівнях, спрямованих на посилення стійкості та ефективності галузі, а також на зниження їх імовірності.

Сутність управління ризиками в аграрній сфері розглянуто автором на основі використання системного підходу до процесів виявлення, оцінки та зниження ризиків, де основними стратегіями є: диверсифікація виробничих напрямків, впровадження сучасних технологій, страхування, вертикальна інтеграція, профілактичні заходи, ефективне фінансове управління, кризове планування, розширення партнерських зв'язків, а також навчання та розвиток кадрів.

Розвинуто підхід до визначення ризику в аграрній сфері економіки як сукупності подій та умов, що можуть як позитивно, так і негативно вплинути на досягнення цілей її функціонування, або як імовірності виникнення несприятливих подій в конкретних специфічних умовах аграрного виробництва.

Обґрунтовано перспективи та загрози розвитку аграрної сфери економіки України на основі SWOT-аналізу; набули подальшого розвитку визначення напрямів удосконалення інституційного механізму мінімізації ризиків, а також поняття інформаційного забезпечення аграрної сфери економіки як системи збору, обробки, аналізу та передачі інформації, що включає різноманітні технологічні, аналітичні та організаційні засоби для прийняття обґрунтованих рішень, оптимізації виробничих процесів та зниження ризиків.

На основі проведення ґрунтовних досліджень удосконалено: систематизацію ризиків у аграрній сфері економіки, зокрема за макро-, мікро- та мезоекономічними факторами; систему мінімізації ризиків в аграрному секторі шляхом розробки цільових стратегій для кожної категорії ризиків; модель інформаційного забезпечення аграрного сектору через впровадження модулів управління виробництвом, ресурсами, персоналом, фінансами, збутом та аналітикою, що забезпечує цілісний підхід до управління ризиками.

Практичне значення отриманих результатів

Розробки та пропозиції дисертаційної роботи Журавля Р.О. мають важливе значення для теорії й практики розвитку аграрної економіки. Наукова цінність результатів роботи полягає в обґрунтуванні положень щодо розробки системи ідентифікації, оцінки та мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки України з використанням системного підходу.

Практичне значення результатів дослідження обумовлено доведенням науково-обґрунтованих та методично завершених положень до рівня практичних рекомендацій. До результатів, які мають найбільш вагоме значення в цьому контексті, належить розробка підходів до формування системи управління ризиками, що враховує специфіку макро-, мезо- та

мікроекономічних рівнів в аграрній сфері з визначенням окремої стратегії для кожного з них.

Окремі результати досліджень оформлені у вигляді рекомендацій відділу агропромислового розвитку, екології та взаємодії з органами місцевого самоврядування Уманської районної державної адміністрації Черкаської області для суб'єктів господарювання аграрного сектора економіки Уманського району шляхом імплементації до комплексної системи управління ризиками власного виробництва (довідка № 1496/01-01-09 від 02.10.2024).

Прикладне значення роботи підтверджується впровадженням результатів дослідження у практичну діяльність ФГ «Дзвеняче» Білоцерківського району Київської області (довідка №12 від 14.10.2024) в частині використання запропонованих підходів у процесі реалізації стратегії управління ризиками.

Важливим свідченням практичного застосування розроблених у дисертації положень є те, що окремі з них використовуються у навчальному процесі Уманського національного університету садівництва при викладанні дисциплін «Аграрна економіка», «Економіка та бізнес в умовах ризиків і невизначеності» та «Бізнес-планування та управління проектами» (довідка про впровадження № 1713а/01-10 від 08.11.2024).

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Основні результати дослідження висвітлено в 12 наукових працях, серед яких 5 статей опубліковано в наукових фахових виданнях (3 з них одноосібно), 7 публікацій – у матеріалах наукових конференцій. Кількість, обсяг та змістове наповнення наукових публікацій відповідають нормативним вимогам і повною мірою відображають результати дисертаційного дослідження. Ознайомлення з опублікованими працями дає можливість підтвердити їх високий науковий рівень та відповідність змістовому наповненню дисертаційної роботи. Результати дослідження доповідались і отримали позитивну оцінку на науково-практичних конференціях різного рівня.

Дотримання принципів академічної доброчесності

Дисертаційна робота Журавля Р. О. виконана із дотриманням принципів академічної доброчесності, містить посилання на джерела інформації за кожним випадком використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; відповідає нормам законодавства про авторське право і суміжні права. Текстових запозичень і використання наукових результатів інших науковців без посилань на відповідні джерела не виявлено.

Відповідність дисертації спеціальності і вимогам, що висуваються до дисертацій, які подано на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертаційна робота є оригінальною науковою працею, яка виконана на належному теоретичному і прикладному рівні. Вона має послідовну та виважену структурну будову і за своєю архітектонікою є комплексним та

завершеним науковим дослідженням. Зміст роботи та багатогранність висвітленої проблеми свідчать про різносторонню, і водночас комплексну наукову компетентність її автора. За змістом дисертаційна робота, її науково-прикладні результати та висновки відповідають переліку напрямів дослідження спеціальності 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки.

Викладення матеріалу в дисертаційній роботі здійснено послідовно та обґрунтовано. Завдання дослідження, положення наукової новизни, висновки дисертаційної роботи логічно структуровані та взаємопов'язані, що надає дисертації системності. Робота написана у науковому стилі, її зміст викладено у чіткій логічній формі та проілюстровано відповідними рисунками, таблицями, графіками.

За своїм обсягом, структурою, повнотою викладення результатів дослідження та оформленням дисертація відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами), та Вимогам до оформлення дисертації, затверджених наказом МОН України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами).

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Загалом позитивно оцінюючи змістовність і значущість наукового дослідження, обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, слід виокремити ряд питань, що можуть бути предметом дискусії при захисті:

1. Науково-прикладним є авторський підхід до розробки систем управління ризиками та їх мінімізації в аграрній сфері економіки. Загалом етапи управління ризиками та елементи системи мінімізації ризиків є взаємопов'язаними, узгодженими та доповнюють один одного, утворюють загальну структуру управління, але є певні невідповідності. Основні елементи системи мінімізації ризиків слід доповнити додатковими складовими, відображеними в деталізованих етапах управління ризиками, що додало б їй цілісності, адаптивності та гнучкості.

2. Не викликає сумніву практична цінність та вагомість експертного оцінювання ризиків за результатами опитування, проведеного серед респондентів трьох областей (Вінницької, Черкаської та Кіровоградської). Проте з метою підвищення репрезентативності вибірки доцільно було б залучити респондентів і з інших регіонів, які належать до різних природно-кліматичних зон України, або ж використати методи статистичного коригування, наприклад, застосувати вагові коефіцієнти для результатів залежно від структури аграрного сектору в різних областях. Це допомогло б отримати більш повну картину щодо пріоритетності ризиків у різних регіонах, та, відповідно, врахувати регіональну специфіку при стратегічному плануванні адаптаційних заходів.

3. Практична цінність виконаного порівняльного аналізу діяльності фондів підтримки аграрного сектору в розвинених країнах та в Україні могла б бути значно підвищена, якби автор доповнив дослідження розробкою стратегії адаптації найбільш релевантних рекомендацій (щодо кліматичних ризиків, економічної ситуації, правових обмежень, інституційних можливостей тощо) до специфічних умов аграрної сфери української економіки.

4. В дисертаційному дослідженні варто було б більше уваги надати вивченню впливу сировинного характеру експорту агропродовольчої продукції на економічну стабільність та розвиток аграрної сфери. Україна є значним експортером сільськогосподарської продукції, в основному у вигляді сировини, і це створює певні вразливості, зокрема залежність від коливань світових цін, попиту на сировину та зовнішніх економічних факторів. Доцільно було б розглянути цей фактор як важливий елемент аналізу ризиків в аграрній сфері для врахування в стратегії її розвитку.

5. В першому розділі автором систематизовано методико-методологічні підходи до формування системи мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки, зокрема, обґрунтовано доцільність побудови матриці ризиків, яка є інструментом для ідентифікації та відображення ризиків шляхом співставлення ймовірності та наслідків їх настання. Практичне втілення цієї розробки в третьому розділі, де сконцентровано пропозиції щодо зменшення потенційного негативного впливу ризиків, сприяло б більш обґрунтованому визначенню, які з них є найбільш значущими, та розробити адекватні стратегії управління ризиками для забезпечення стійкості та стабільності аграрної сфери.

Надані зауваження не зменшують загальної позитивної оцінки результатів дисертаційної роботи, їхньої новизни та практичної значущості.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Журавля Р.О. є завершеною кваліфікаційною працею, наукові положення якої чітко корелюють між собою, а висновки й рекомендації ґрунтуються на результатах авторських досліджень. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність дослідження, проведеного із дотриманням принципів академічної доброчесності, його актуальність, високий науковий рівень і новизну, теоретичне й практичне значення. Автором отримано нові науковообґрунтовані результати, які можуть вважатися певним внеском у вирішення важливого наукового завдання – розробки теоретико-методологічних основ та створення практичних рекомендацій для формування ефективної системи мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки України. Отримані результати та запропоновані в дисертації рішення, висновки, рекомендації засвідчують досягнення поставленої мети дослідження, мають істотне наукове та практичне значення для галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки, є достовірними та обґрунтованими.

Дисертаційна робота на тему «Формування системи мінімізації ризиків в аграрній сфері економіки» характеризується належним рівнем наукової новизни отриманих результатів, їх практичної значущості, якістю проведених досліджень та відповідає вимогам п. 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (із змінами) та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017 року № 40 (із змінами), а її автор – Журавель Роман Олександрович – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка.

Рецензент

кандидат економічних наук,
доцент, доцент кафедри економіки
Уманського національного
університету садівництва

Людмила СМОЛІЙ